
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ISTRUZIONE 

N.35 DEL 28/12/2023 
 
EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE  ECOMUNALE  ALL'ENTE "ASILO 
INFANTILE DI CASTELNUOVO CALCEA" GESTORE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA PER L'A.S.2022/2023. 
 
VISTI: 

 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 
dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare 
quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa"; 

 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare 
Valtiglione e Dintorni” n. 24 in data 01/10/2022, con il quale è stato disposto di nominare la 
sottoscritta Borio d.ssa Barbara quale responsabile del Servizio Istruzione dell’Unione; 
 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n.3 in 
data 28 gennaio 2014, e dal PIAO, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n.29 in data 
11/10/2023, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
Premesso che il bilancio di previsione 2023/2025 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 9 in data 16/03/2023; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che: 

- che con decorrenza dal 01/01/2013 la Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni gestisce la 
funzione associata “Edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici”; 

-  che in osservanza dell’art. 9 della convenzione tra la Comunità Collinare Val Tiglione e 
dintorni e l’Asilo Infantile di Castelnuovo Calcea, la medesima corrisponde all’Ente gestore 
un contributo annuo, in base alle disponibilità di bilancio, al fine di realizzare un trattamento 
paritario nei confronti degli utenti dell’Asilo Nido ed un adeguato funzionamento dello 
stesso, oltre al contributo regionale; 

Vista la D.D. della Regione Piemonte 572 del 27 ottobre 2023 per con la quale il Settore Politiche 
dell’Istruzione ha assegnato un contributo L.R.28/2007 Art.14 per l’anno scolastico 2022/2023 pari 
a €.17.467,90 all’Asilo Infantile di Castelnuovo Calcea; 
 
Accertato quindi che occorre provvedere all’impegno della spesa e successivamente all’incasso in 
Tesoreria della Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni alla liquidazione del contributo; 

Visto il vigente regolamento dell’unione dei Comuni di contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

Viste le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 77/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 

DETERMINA 

1. Di impegnare e successivamente all’incasso del contributo dalla Regione Piemonte di 
liquidare la somma complessiva di € 17.467,90 a titolo di contributo regionale L.R.28/2007 
Art.14 a.s. 2022/2023 a favore dell’ASILO INFANTILE DI CASTELNUOVO CALCEA, in 
esecuzione della convenzione stipulata con l’Ente stesso; 

2. Di accertare l’entrata di €.17.467,90 al Codice 2.0101, Titolo 02, Tipologia 0101, Categoria 
0102 del redigendo Bilancio di triennale 2023/2025 competenza 2023; 

3. Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 17.467,90 a titolo di contributo 
regionale per l’anno 2022/2023 a favore dell’ASILO INFANTILE DI CASTELNUOVO 
CALCEA, in esecuzione della convenzione stipulata con l’Ente stesso; 

4. Di imputare la spesa di €.17.467,90 al Codice 04.01.1, Titolo 1, Missione 04 - Istruzione e 
diritto allo studio, Macroaggregato 104,  denominato “Trasferimento all’Asilo di Castelnuovo 
Calcea”, della parte spesa per il redigendo Bilancio di triennale 2023/2025 come segue 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano F.  Importo € 

2023 302 04011 1480 2 1 U.1.04.04.01.001 17.467,90 

 

5. Di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 
dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

        
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to digitalmente: BORIO BARBARA 

 
 
 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
 

Attestazione del Responsabile del servizio. 
Si esprime parere favorevole. 
 
Montaldo Scarampi, lì  
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:  

 

REFERTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARIA 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e di compatibilità monetaria del 
Responsabile del Settore Finanziario della presente determinazione è stato apposto sulla relativa 
bozza, con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, ai 
sensi degli artt. 147-bis e 151 -  comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267. 
 
Montaldo Scarampi, lì                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.to:  
 
 
 
  

 


